
 
          
        República de Chile 
       Provincia de Linares 
  Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

                                                                                          PARRAL, 

                                                                     

                                                          DECRETO EXENTO Nº ____________/ 

VISTOS: 

1.-  La Ley Nº 19.886 de Compras Públicas y Reglamento con sus posteriores modificaciones. 

   2.- Decreto Alcaldicio N° 2.168 de fecha 14 de diciembre 2021, que aprueba el presupuesto Municipal 

para el año 2022. 

3.- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

4.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

5.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 

6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada 

el 28 de junio del 2021. 

7.-Decreto Afecto N°1282 de fecha 29 de junio del 2021, que proclama como Alcaldesa Municipal a la 

señora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de 

Parral. 

8.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 

2021. 

9.- Decreto afecto Nº 1 de fecha 02 de enero de 2020, que designa como Administrador Municipal a 

Doña MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO, Directivo, Grado 6 E.M.S. 

10. Decreto Exento N° 2.454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega en el cargo de la 

Administradora Municipal, la facultad de firmar documentación interna “Por Orden de la Sra. 

Alcaldesa”. 

11. Decreto Exento N° 2.511 de fecha 01 de Julio de 2021, que corrige el visto Nº 04 del Decreto Exento 

Nº 2454.     

  12.- Lo establecido en los Artículos 7 letra C y 8 letra G de la Ley 19.886 de Compras Públicas; Artículo 10 

Nº 7 letra J del Reglamento de la Ley Nº 19.886. 

13.- Las Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; ley Nº 20.238, que 

modifica la ley Nº 19.886, asegurando la protección de los trabajadores y la libre competencia en la 

provisión de bienes y servicios a la Administración del Estado. 

14.- Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades 

y sus posteriores modificaciones. 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=30070


 
          
        República de Chile 
       Provincia de Linares 
  Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, La Unidad de Movilización de la Dirección de Servicios Generales de la Ilustre Municipalidad de 

Parral desea contratar el servicio de mantención de 1.000 kilómetros 3 motocicletas marca ZONTES 

modelo ZT350 patentes WGT-028, WGT�029 y WGT-030, todo de acuerdo a lo establecido en los 

términos de referencia. 

2.- Que, es indispensable y necesario la mantención de las motocicletas para evitar daños y desgastes 

por deterioros de los principales elementos y así garantizar la seguridad en ellas y su buen desempeño 

para evitar averías o accidentes. 

3.- Que, el punto Nº 8 letra g de la Ley Nº 19.886 indica textualmente que “Cuando, por la naturaleza de 

la negociación, existan circunstancias o características del contrato que hagan del todo indispensable 

acudir al trato o contratación directa, según los criterios o casos que señale el reglamento de esta ley”. 

4.- Que, someter a evaluación, las posibles ofertas que se pudieren presentar, desde el punto de vista 

financiero como de utilización de recursos humanos, resulta desproporcionado en relación al monto de 

la contratación y el monto de la contratación es menor a 100 U.T.M. 

5.- Que, de acuerdo a tabla adjunta, realizar un proceso de licitación tiene una demora de a lo menos 

26 días corridos, considerando la preparación de las bases administrativas y especificaciones técnicas, 

aprobación de éstas, publicación, revisión de ofertas, aprobación de la propuesta de adjudicación, 

adjudicación y emisión de la orden de compra, además del costo de $1.179.470.- en horas/hombre lo 

que encarece esta adquisición, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 EVALUACION DE COSTO LICITACION PARA ADQUISICION  VÍA TRATO DIRECTO 

 

ETAPA DE PROCESO 

LICITATORIO 

PERSONAL 

INVOLUCRADO 

N° 

FUNCIONARIO

S 

INVOLUCRAD

OS 

TIEMPO/HR. 
VALOR 

HORA 1 

VALOR 

HORA 2 

 

VALOR 

HORA 3 

 

VALOR 

HORA 4 

 

VALOR ETAPA 

 

1
° 

F
A

S
E
 

PREPARACIÓN 

ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS 

UNIDAD 

TECNICA 2 8 $ 4,444 $ 4,444 

 

 

0 0 $ 71,104 

 

CERTIFICADO DE 

DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTARIA 

FIRMA 

DIRECTOR 

UNIDAD 

SOLICITANTE 1 2 $ 14,536 0 

 

 

0 

0 $ 29,072 

 

CERTIFICADO DE 

DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTARIA 

FIRMA 

DIRECTORA 

FINANZAS 1 1 $ 14,536 0 

 

 

0 0 $ 14,536 

 

2
° 

F
A

S
E
 

CONFECCION BASES  

Y DECRETO ADQUISICIONES 1 12 $ 6,675 0 

 

                

0 0 $ 80,100 

 

DISTRIBUCION 

OFICINA DE PARTES 

OFICINA DE 

PARTES 1 2 $ 3,056 0 

 

0 0 $ 6,112 

 

REVISION LEGAL Y 

FIRMA UNIDAD 

CONTROL 

DIRECCIÓN DE 

CONTROL 1 4 $ 14,536 0 

 

0 

0 $ 58,144 

 

FIRMA SECRETARIA 

MUNICIPAL DECRETO 

DE 

 BASES 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 1 1 $ 14,536 0 

 

 

0 

0 $ 14,536 

 



 
          
        República de Chile 
       Provincia de Linares 
  Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

PLAZOS DEL PROCESO LICITATORIO POR VALOR MENOR A 100 UTM. 

  

DIAS                         $  1,179,470  

1.- Desde confección de las Bases, el Decreto de aprobación, la firma y la publicación                                                     20 

3.-Tiempo de evaluación, confección de documentos de adjudicación, su firma y 

publicación . 

 

5 

4.- Confección y firma de la Orden de compra 

   

1 

TIEMPO TOTAL 

   

26 

 

 JUSTIFICACIÓN DEL TRATO DIRECTO: El valor de licitar es de $1.179.470, produciéndose una desproporción 

desde el punto de vista financiero y encareciendo el valor de la mantención, por lo anteriormente expuesto 

se requiere la contratación mediante trato directo. 

6.- Que, el valor de la UTM del mes de agosto es de $63.452.- por lo que esta contratación no supera 

el monto mínimo legal de las 100 UTM. 

 

 

FIRMA 

ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL DECRETO 

DE BASES 

ADMINISTRACIÓ

N MUNICIPAL 1 2 $ 14,536 0 

 

 

0 

0 $ 29,072 

 

3
° 

F
A

S
E
 

REDISTRIBUCION 

DECRETO FIRMADO 

OF. DE PARTES 

OFICINA DE 

PARTES 1 1 $ 3,056 0 

 

 

0 0 $ 3,056 

 

INGRESO LICITACION 

AL PORTAL ADQUISICIONES 1 2 $ 6,675 0 

 

                

0 0 $ 13,350 

 

PUBLICACION 

LICITACION ADQUISICIONES 1 2 $ 6,675 0 

 

0 0 $ 13,350 

 

RESPUESTA A FORO 

DE PREGUNTAS ADQUISICIONES 2 4 $ 6,675 $6,675 

 

0 0 $ 53,400 

 

SEGUIMIENTO  

LICITACION ADQUISICIONES 1 6 $ 6,675 0 

 

0 0 $ 40,050 

 

APERTURA OFERTAS  ADQUISICIONES 4 8 $ 6,675 $6,675 

 

$6,675 $6,675 $ 213,600 

 

EVALUACION 

OFERTAS POR 

COMISION ADQUISICIONES 4 8 $ 6,675 $6,675 

 

$6,675 

$6,675 $ 213,600 

 

CONFECCION TABLA 

Y ACTA 

ADJUDICACION ADQUISICIONES 4 8 $ 6,675 $6,675 

 

$6,675 

$6,675 $ 213,600 

 

CONFECCION 

DECRETO 

ADJUDICACION ADQUISICIONES 1 3 $ 6,675 0 

 

                

0 0 $ 20,025 

 

INGRESO Y PROCESO 

OFICINA DE PARTES 

DECRETO ADJ. 

OFICINA DE 

PARTES 1 1 $ 3,056 0 

 

 

0 0 $ 3,056 

 

INGRESO DIRECCIÓN 

DE CONTROL 

DECRETO 

ADJUDICACION 

DIRECCIÓN DE 

CONTROL 1 1 $ 14,536 0 

 

 

0 

0 $ 14,536 

 

FIRMA SECRETARIA 

MUNICIPAL DECRETO 

ADJUDICACION 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 1 0.5 $ 14,536 0 

 

 

0 0 $ 7,268 

 

FIRMA 

ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL DECRETO 

ADJ. 

ADMINISTRACIÓ

N MUNICIPAL 1 2 $ 14,536 0 

 

 

0 

0 $ 29,072 

 

REDISTRIBUCION 

DECRETO FIRMADO 

OF. DE PARTES 

OFICINA DE 

PARTES 1 1 $ 3,056 0 

 

 

0 0 $ 3,056 

 

4
° 

F
A

S
E
 

PUBLICACION DE LA 

ADJUDICACION ADQUISICIONES 1 3 $ 6,675 0 

 

0 0 $ 20,025 

 

CONFECCION 

ORDEN DE COMPRA ADQUISICIONES 1 1 $ 6,675 0 

 

0 0 $ 6,675 

 

ENVIO DE ORDEN DE 

COMPRA ADQUISICIONES 1 1 $ 6,675 0 

 

0 0 $ 6,675 

 

MATERIALES (HOJAS, 

ESCANER, 

FOTOCOPIAS) 100 ADQUISICIONES 1 150 $ 16 0 

 

 

0 0 $ 2,400 

 



 
          
        República de Chile 
       Provincia de Linares 
  Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

 

7.- Que, la cotización presentada por el proveedor COMERCIAL RKB SPA, Rut Nº 76.794754-2, se ajusta 

al presupuesto disponible para la presente contratación de mantención, ya que cotiza por un monto 

total de $318.001.- (IVA incluido), de acuerdo a los términos de referencia. 

8.- Que, el proveedor que cotiza cumple con los requisitos técnicos administrativos y financieros según la 

Ley Nº 19.886 de “Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios, 

resultando conveniente a los intereses de Municipalidad de Parral. 

 

DECRETO: 

1.- AUTORICESE, la contratación del servicio de mantención de 1.000 kilómetros 3 motocicletas marca 

ZONTES modelo ZT350 patentes WGT-028, WGT-029 y WGT-030, según términos de referencia y 

cotización adjunta, al proveedor COMERCIAL RKB SPA, Rut Nº 76.794.754-2, a través de Orden de 

Compra Directa emitida en el Portal Mercado Público, pago contra entrega de factura, por la suma 

total de Trescientos Dieciocho Mil Un peso ($318.001.-) IVA incluido. 

2.- IMPUTASE, el gasto que representa este decreto al Ítem 215.22.06.002 “Mantención y Reparación 

de Vehículos”, del Presupuesto Municipal vigente para el año 2023. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

  

 

 

 

                        ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                            MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

     SECRETARIA MUNICIPAL                                       ADMINISTRADORA MUNICIPAL 

 

MMHT/ARC/RRV/PCA/kgo.-                          

DISTRIBUCION: 

 1.- Partes (oficina.partesparral.cl) 

 2.- Adquisiciones (adquisiciones.municipal@parral.cl)  

 3.- Control (enrique.gomez@parral.cl)  

 4.- Servicios Generales(jose.gatical@parral.cl) 

 

Jefa de Adquisiciones Director (S) de Adquisiciones 

Srta. Paola Castillo Agurto Sr. Roberto Rosas Villarroel 

  



 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA 

MUNICIPIOS 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo 

Municipal para el año 2023, certifico que, a la fecha del presente documento, esta 

institución cuenta con el presupuesto para el financiamiento de los bienes indicados a 

continuación: 

 

NOMBRE: MANTENCION DE 1.000 KILOMETROS PARA MOTOCICLETAS PPU WGT-028, 

WGT-029 Y WGT-030 PERTENECIENTE A LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

 

 ITEM PRESUPUESTARIO: 215.22.06.002 = $318.001 (1-1-1) 
 
 

 
                                                                       
 

 
 

   PAULINA MANRIQUEZ DIAZ                        JOSE LUIS GATICA RETAMAL                     

VºBº DIRECTORA DE FINANZAS           DIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES 

 I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL                     I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL  

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DEL CARMEN FAUNDEZ RETAMAL 

VºBº CONTABILIDAD 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

                                                                                                         Parral, 01 de Agosto 2023. 
 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=29289


 

      

     República de Chile 

   Provincia de Linares 

    Servicios Generales 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 
 

 

 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 

“MANTENCION DE 1.000 KILOMETROS 3 MOTOCICLETAS  MARCA ZONTES MODELO 

ZT350 PATENTES WGT-028, WGT-029 y WGT-030” 

 

 

 

1.- GENERALIDADES:La Unidad de Movilización de la Dirección de Servicios Generales 

de la Ilustre Municipalidad de Parral desea contratar el servicio de mantención de 

1.000 kilómetros 3 motocicletas  marca ZONTES modelo ZT350 patentes WGT-028, WGT-

029 y WGT-030. 

 

2.- FINANCIAMIENTO: La mantención será financiada con recursos provenientes del 

presupuesto municipal para el año 2023. 

  

3.- ESPECIFICACIONES: El presente servicio contemplará mantención, para vehículos y 

maquinarias, de acuerdo al siguiente listado: 

TIPO DE VEHICULO MODELO   DETALLE 

MANTENCION 1.000 KILOMETROS POR PAUTA 

 ACEITE 10W-40 

 REVISION Y LIMPIEZA DE FRENOS 

 REVISION, TENSADO DE CADEMA DE TRANMISION 

 INSPECCION VISUAL SISITEMA DE ILUMINACION Y FLUIDOS 

DE LA MOTOCICLETA 

 FILTRO DE ACEITE 

 

4.- ANTICIPOS: No se considerarán anticipos. 

 

5.- GARANTIAS DEL SERVICIO: No se consideran garantías de ningún tipo. 

 

6.- PAGOS: El proveedor presentará una factura por cada mantención (3), 

considerando lo siguiente: 

 

 Nombre : I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 Rut : 69.130.700-K 

 Dirección : Calle Dieciocho Nº 720, Comuna de Parral 

 Giro : Servicios 

 Glosa : Deberá indicar servicio contratado (Monto, Nº Orden de 

Compra) 

 

  

 

 

 

MOTOCICLETAS ZT350 



 

      

     República de Chile 

   Provincia de Linares 

    Servicios Generales 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 
 

 

 

7.- DE LA INSPECCIÓN TÉCNICA: Se entenderá por Inspector Técnico, el Encargado de 

Movilización o quien lo subrogue quien velará directamente por la correcta entrega del 

servicio especificado.  

Además, le corresponderá al Director de Servicios Generales o quien la subrogue 

certificar la factura, debiendo ser firmada, timbrada y deberá ser acompañada por: 

Orden de compra con su documentación y certificado de recepción conforme. 

El Municipio no tendrá responsabilidad alguna por la demora en solventar un estado 

de pago, originada por no haberse presentado estos antecedentes ante la Unidad 

Técnica en la forma, con los requisitos establecidos y en el horario anteriormente 

indicado.  

 

8.- DOMICILIO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en Parral y se 

someten a la jurisdicción de sus Tribunales.- 

 

 

 

 

 

 

 

JOSE LUIS GATICA RETAMAL 

DIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 

 

 

Parral, 01 de Agosto de 2023.- 



PARRAL,martes 1 agosto 2023                     - 1 -

PEDIDO DE MATERIALES
PARA COMPRA Nº : 2023-00000906

Usuario: NICO

Nº INTERNO : 000110 FECHA : 01.08.2023
SOLICITANTE : 21-SERVICIOS GENERALES
DIREC. Y SECCIÓN : 01-DEPTO. SERVICIOS GENERALES

02-MOVILIZACION

DESTINO : 21-SERVICIOS GENERALES
DIREC. Y SECCIÓN : 01-DEPTO. SERVICIOS GENERALES

02-MOVILIZACION

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO
 1 60-04-042 1 UNIDAD MANTENCION

MANTENCION 1.000 KILOMETROS WGT-028 AG 
1-1-1 CC 408

215-22-06-002-000-000

 2 60-04-042 1 UNIDAD MANTENCION
MANTENCION 1.000 KILOMETROS WGT-029 AG 
1-1-1 CC 409

215-22-06-002-000-000

 3 60-04-042 1 UNIDAD MANTENCION
MANTENCION 1.000 KILOMETROS WGT-030 AG 
1-1-1 CC 410

215-22-06-002-000-000

JUSTIFICACIÓN:
MANTENCION DE 1.000 KILOMETROS 3 MOTOCICLETAS  MARCA ZONTES MODELO ZT350 PATENTES WGT-028, WGT-029 y WGT-030
 

______________________________
NOMBRE

FIRMA RESPONSABLE



 

Detalle Cant. Uni. Neto % Desc Total

SERVICIO ZONTES 
MANTENCION PRVENTIVA 

M.O $55.000
-CAMBIO DE ACEITE (SOLO MANO DE OBRA) 
-REVICION Y LIMPIEZA DE FRENOS 
-LIMPIEZA , TENSADO Y LUBRICACION DE CADENA TRANSMICION 
-IINSPECCION VISUAL SISTEMA DE ILUMINACION Y NIVELES DE FLUIDOS DE
LA MOTOCICLETA 
-HIDRO LAVADO DE CORTESIA 

TODO SERVICIO O REPUESTO FUERA DE LO ESTIPULADO TIENE UN COSTO
EXTRA.

3 UNID 46.219 138.657

ACEITE 
ACEITE SILKOLENE 10W-40 FULL

6 UNID 15.126 90.756

FILTRO DE ACEITE 3 12.605 37.815

Se reserva el derecho de cambiar o modificar su lista de precios sin previo aviso, corregir irregularidades u
otros generados por sus empleados. En caso de una variación muy alta del dólar, será necesario volver a
recalcular los valores cotizados.

Descuento: 0 %

Neto: 267.228 CLP

IVA(19%): 50.773 CLP

Total: 318.001 CLP

Dirección: AV OHIGGINS 1174, CHILLAN
Teléfono: 992187590

R U T: 76794754-2
Cotización Nº 2066

COMERCIAL RKB

Cliente: I MUNICIPALIDAD DE PARRAL Rut Cliente: 69130700-K

Contacto: I MUNICIPALIDAD DE PARRAL Ejecutivo: ALFREDO ADOLFO RICKENBERG

Condición: - CLP Fono Ejecutivo: 992187590

Emisión: 31-07-2023 Email Ejecutivo: alfredo@rkb.cl

Valido hasta: 15-08-2023 País: Chile

Glosa: ZONTES ZT350 MANTENCIONES A 3 UNIDADES


	TERMINOS REFERENCIA MANTENCION 30000 KILOMETROS CAMIONETA MAXUS.pdf (p.2-3)
	pedido motos.pdf (p.4)
	CT2066_I_MUNICIPALIDAD_DE_PARRAL.pdf (p.5)

	144578: 4235
	144579: 09 AGO 2023
		paola.castillo@parral.cl
	2023-08-09T19:28:58+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		roberto.rosas@parral.cl
	2023-08-09T19:51:23+0000
	-36.1365504, -71.8241792
	Roberto Rosas
	Firmado porRoberto Rosas, roberto.rosas@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-08-09T21:20:25+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-08-09T23:12:52+0000
	-36.1394291, -71.8255386
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




